
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 4/2016 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: CONFERMA AL DIRETTORE DEL CON.I.S.A. DELLA DELEGA 
ALL’ESERCIZIO DELLE TUTELE GIUDIZIALI E LEGALI, DELLE CURATELE E DELLE 
AMMINISTRAZIONI DI SOSTEGNO. 
__________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilasedici, addì nove del mese di febbraio, alle ore 16.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4, 

regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - NO 
 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Livio SIGOT.  
 
Partecipa alla seduta, senza diritto al voto, il Presidente dell’Assemblea Consortile, Prof. 

Paolo DE MARCHIS, ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso: 

− che ai sensi dell’articolo 354 del codice civile al Consorzio vengono deferite tutele di 
minori e interdetti; 

− che ai sensi dell’articolo 354 del codice civile l’amministrazione dell’Ente delega uno dei 
propri membri ad esercitare le funzioni della tutela; 

− che ai sensi dell’articolo 408 del codice civile il Giudice Tutelare può chiamare 
all'incarico di Amministratore di sostegno uno dei soggetti di cui al titolo II del Libro I del 
Codice Civile al cui Legale Rappresentante (ovvero alla persona che questi ha facoltà di 
delegare con atto depositato presso l'ufficio del Giudice Tutelare), competono tutti i 
doveri e tutte le facoltà dell’Amministratore di Sostegno; 

− che ai sensi della propria deliberazione n. 47/2010 del 17/09/2010, al Direttore del 
Consorzio sono state delegate le funzioni di Tutore, Curatore e Amministratore di 
sostegno; 

 
preso atto che è necessario designare, in caso di assenza o impedimento del 

Direttore, delegati nell’esercizio delle funzioni di Tutore, Curatore e di Amministratore di 
Sostegno; 
 

ritenuto, pertanto, di confermare al Direttore del Consorzio la delega all’esercizio 
delle tutele giudiziali e legali, delle curatele e delle amministrazioni di sostegno conferite 
all’Ente; 

 
richiamati gli articoli n. 354 e 408 del codice civile; 
 
visti gli articoli n. 20 e 28 dello Statuto Consortile; 

 
visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 
visto il vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 48, comma 3, D. Lgs. 

267/2000, nonché dell’art. 20, comma 2 – lett. h) dello Statuto Consortile, trattandosi di atto 
di indirizzo; 
 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di 
cui alla vigente normativa, in ordine alla sola regolarità tecnica da parte del Responsabile di 
Area Amministrativa , in quanto l’atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata ; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

DELIBERA  
 
1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. di confermare al Direttore del Consorzio la delega all’esercizio delle tutele giudiziali e 
legali, delle curatele e delle amministrazioni di sostegno conferite all’Ente; 

3. di designare, in caso di assenza o impedimento del Direttore, quali delegati per 
l’esercizio delle funzioni di Tutore, Curatore e di Amministratore di Sostegno il 



Responsabile di area Disabili e Anziani e, disgiuntamente, nei casi riguardanti 
esclusivamente i minori, il Responsabile di area Minori, Famiglie e Adulti; 

4. di prevedere che, in relazione ai singoli atti compiuti, il delegato dovrà dare atto dei 
presupposti di assenza o impedimento del Direttore; 

5. di dare atto che, cessati l’assenza o l’impedimento, il delegato, ove occorra, redigerà 
apposita relazione dell’attività svolta e degli atti compiuti; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;  

7. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tribunale Ordinario di Torino, al 
Tribunale per i Minorenni e al Giudice Tutelare per gli adempimenti di rispettiva 
competenza; 

8. di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente; 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata distinta 
votazione che registra esito unanime favorevole.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Delibere CdA 2016\Direttore esercizio tutele.doc 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Livio SIGOT 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
  
 
 
 

 


